
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От Z3. 01 &02J) №

О создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств 
в Сузунском районе Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Утвердить Положение о создании и содержании в целях гражданской 

обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в Сузунском районе Новосибирской области 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы создаваемых в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств Сузунского района согласно приложению № 2.

3. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории Сузунского района, независимо от их организационно-правовой 
формы, организовать работу по созданию и содержанию в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств.

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
Сузунского района от 30.06 2022 № 330 «О создании и содержании и 
использовании запасов материально-технических, продовольственных 
медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий по гражданской 
обороне в Сузунском районе Новосибирской области».



5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Вестник органов местного самоуправления 
Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Сузунского района

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Сузунского района Пронькина А.В.

Исполняющий обязанности 
Главы Сузунского района А.А. Осипов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

Сузунского района
ОТ £ .3  Of №  44

Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, 

медицинских и иных средств в Сузунском районе 
Новосибирской области

1. Настоящее положение о создании и содержании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, 
медицинских и иных средств в Сузунском районе Новосибирской области 
(далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, 
хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов 
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств» и методическими рекомендациями по определению номенклатуры и 
объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами 
местного самоуправления и организациями, утвержденными МЧС России 
29.12.2021 № 2-4-71-12-11 и определяет порядок накопления, хранения и 
использования в целях гражданской обороны запасов материально- 
технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - 
Запасы).

2. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера, оснащения аварийно-спасательных формирований, 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно- 
спасательных и других неотложных работ в случае возникновения 
опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя 
специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, 
приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями 
оснащения аварийно-спасательных формирований, спасательных служб и 
нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, 
мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие 
продукты согласно рекомендуемым нормами обеспечения населения.



Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные 
препараты и медицинские изделия.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства 
связи и оповещения, средства индивидуально защиты, средства 
радиационной, химической и биологической защиты, средства 
радиационной, химической и биологической разведки и радиационного 
контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и 
другие средства.

4. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в 
условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их 
сохранности.

Накопление осуществляется путем закладки их в складские помещения 
(места хранения) органа местного самоуправления в целях обеспечения их 
количественной и качественной сохранности в течение всего периода 
хранения, а также обеспечения постоянной готовности к быстрой выдаче.

Хранение запасов может быть организовано на договорной основе в 
других организациях при условии обеспечения их своевременной доставки 
по назначению.

Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
5. Администрацией Сузунского района определяется номенклатура и 

объемы запасов с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых 
МЧС России, исходя из возможного характера военных конфликтов на 
территории Сузунского района, величины возможного ущерба объектам 
экономики и инфраструктуры, природных, экономических, физико- 
географических и иных особенностей территорий, условий размещения 
организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов 
при возникновении военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

Администрацией Сузунского района создаются и содержатся запасы, 
осуществляется контроль за их созданием, хранением и использованием с 
учетом методических рекомендаций.

При определении номенклатуры и объемов запасов должны 
учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Запасы рекомендуется создавать из расчета на 3 суток -  в 
натуральном виде.

7. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению 
Запасов возлагаются:

по запасам материально-технических средств и средствам малой 
механизации -  на ОАО «Сузунское ЖКХ», ОАО «Сузунское РТП»;

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой 
необходимости - на торговые организации Сузунского района;

по запасам медицинских средств -  на ГБУЗ НСО «Сузунская ЦРБ»;
по средства связи и оповещения, средствам индивидуальной защиты, 

средствам радиационной, химической и биологической защиты -  на МКУ 
«ГОиЧС»;



по отдельным видам топлива -  на АО «Сузунское РТП»;
на ПЧС-68 ГКУ «3 отряд ФПС по Новосибирской области», ПЧ-103 

филиала ГКУ НСО, по запасам средствам защиты населения в районах 
ожидаемых пожаров.

8. Информация о накопленных запасах представляется:
а) организациями - в администрацию Сузунского района;
б) администрацией Сузунского района -  в областной исполнительный 

орган государственной власти Новосибирской области, уполномоченный в 
области гражданской обороны.

9. Финансирование накопления, хранения и использования запасов 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

Сузунского района
от O f 20'Л  № /9

Номенклатура и объемы создаваемых в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и

иных средств Сузунского района

№
п/п

Наименование 
материальных средств

Единица
измерения

Норма на 1 
чел.

Общее
количество

1. Продовольствие (из расчета снабжения на 3-е суток 35 чел. пострадавших)
Продовольственное обеспечение за счет сухих пайков

Сухой паёк шт 1 105
Детское питание 12 чел.

Сок фруктовый грамм 30 1080
Номенклатура создаваемых запасов в зонах пожа ров

Огнетушители ранцевые шт 5
Ножницы кусачки шт 1

Расширители, шт 1
Цилиндры силовые шт 1
Источник давления шт 1

Пожарные мотопомпы шт 1
Бензопилы с 

дополнительными 
цепями

шт 2

Спасательные веревки шт 2
Радиостанции КВ 

стационарные
шт 1

Радиостанции УКВ 
автомобильные

шт 1

Электромегафоны шт 2
Сапоги или ботинки с 

высокими берцами
пары 4

Специальная рабочая 
одежда (зимняя, летняя)

комплекта 4

Фонари налобные шт 1
Фонари карманные 

электрические
шт 1

Осветительные
установки

шт 1

Бинокли шт 1
Компасы шт 1


